
Proposta Numero: DEL-2698-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Avviso pubblico per il riconoscimento del contributo per l'acquisto di sostituti del latte 
materno (formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono la pratica 
naturale dell’allattamento sino al sesto mese di età del lattante (di cui al Decreto del Ministero della 
Salute del 31 agosto 2021).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE il Decreto del Ministero della Salute del 31 agosto 2021 recante “Disposizioni per
l’attuazione dell'articolo 1, commi 456 e 457, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, in materia di
contributo per l’acquisto di sostituti del latte materno (formule per lattanti) alle donne affette da
condizioni  patologiche  che  impediscono  la  pratica  naturale  dell’allattamento”,  individua  le
condizioni patologiche, e reddituali, nonché le modalità per beneficiare di tale contributo; 

VISTA la DGR n. 1268 dell’11/09/2023 avente ad oggetto ”Contributo per l’acquisto di sostituti del
latte materno ( formule per lattanti) alle donne affette da condizioni patologiche che impediscono
la  pratica  naturale  dell’allattamento  (DM  Salute  31  agosto  2021-G.U.  n.  249  del  18/10/2021).
Disposizioni per l’attuazione dell’art. 1 commi 456 e 457 della L. 27/12/2019 n. 160”;

CONSIDERATO che la predetta DGR:

- stabilisce che per gli assistiti residenti della Regione Puglia aventi diritto, l’accesso al contributo
statale previsto per l’acquisto di formulazioni per lattanti incluse nel registro nazionale, sia previsto
in  termini  di  rimborso delle  spese per  l’acquisto  di  tali  alimenti effettuate presso le  farmacie,
parafarmacie e/o esercizi commerciali insistenti nel territorio regionale, e regolamentato in base a
specifici  avvisi  pubblici  da  emanarsi  a  livello  provinciale  per  il  tramite  delle  Aziende  Sanitarie
Locali.;

- conferisce mandato ai Direttori Generali delle Asl di indire annualmente per il tramite degli uffici
aziendali all’uopo dedicati le procedure di avviso pubblico a livello aziendale, per la presentazione
delle istanze di erogazione del contributo per l’acquisto di formulazione per lattanti, agli assistiti
residenti  nel  territorio  delle  Asl  aventi  diritto,  in  base  ai  requisiti  previsti  del  citato  Decreto
Ministeriale;

- fissa il termine ultimo per la pubblicazione delle procedure di Avviso pubblico, entro il mese di
dicembre di ogni anno;

RITENUTO  per quanto premesso e considerato di  dovere proporre adozione di  avviso pubblico
relativo al contributo in parola;

L’Istruttore Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Filomena Dalena



Il  Dirigente SSD Direzione Amministrativa Distretti e Integrazione Socio Sanitaria Dott. Giuseppe
Leone

Il Direttore Dipartimento Cure Primarie Dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:
-di  adottare  l’avviso  pubblico  che  allegato  alla  presente  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale;

-di notificare il presente provvedimento a cura della struttura proponente: 

1)  Ai  Direttori  dei  Distretti  Socio  Sanitari  per  la  successiva  informativa  ai  Comuni  afferenti  al
rispettivo  ambito  distrettuale,  ai  Medici  di  Medicina  Generale,  ai  Pediatri  di  Libera  Scelta,  ai
Consultori e alle P.U.A;

2) Ai Direttori di Presidio Ospedaliero per la successiva informativa agli ambulatori, agli specialisti
neonatologi e/o pediatri dei punti di nascita.

   

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


